Господин Јов. М. Јовановић, посланик у Бечу
Господину Н. Пашићу, председнику владе и министру иностраних послова
Ниш, 3/ 16. август 1914. године

Господине,

Од 17/30. јуна српско посланство у Бечу било је практично окружено полицијом и
жандармима док је особље било под сталним присмотром. Наше кретање и наше
комуникације са спољним светом су, као што можете замислити, били крајње
отежани; став становништва према посланству и његовом особљу био је готово
претећи.

На сам дан када је нота уручена у
Београду, француски амбасадор је продужио разговор са главним подсекретаром у
Министарству иностраних послова - гроф Берхтолд је и том приликом био у Ишлу
- о садржају ноте. Ипак барон Макио није рекао господину Димену да ће нота бити
предата истог поподнева у Београду, нити да ће бити објављена у штампи наредног
дана.

Чим је у бечким листовима ујутро 11/24. јул 1914. године објављен садржај ноте,
коју је барон Гизл предао српској влади, пријатеље Србије и мира у Европи
преплавило је осећање великог нерасположења. Тек тада је схваћено да би могле
уследити озбиљне компликације за Европу, мада се није веровало да аустроугарска
влада има намеру да их изазове.

Руски амбасадор, господин Шебеко, по свом повратку из Петрограда, учинио је све
што је било у његовој моћи да у Балплацу добије продужење кратког рока који је
постављен српској влади за одговор на аустроугарску ноту, као и да нађе начин
који би могао довести до размене мишљења између Беча и Петрограда поводом
питања у целини, али до 13/26. јула, када смо се састали, његови напори нису
уродили плодом. Из разговора које сам тада водио с њим схватио сам да се на
аустроугарску ноту, по њеном садржају и форми, гледа као на изазов Русији, а не
Србији, и да Русија неће дозволти понижење Србије, чак и по цену рата.